
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

14.12.2017 № 962
ст-ца Крыловская

Об итогах проведения муниципального этапа краевого конкурса 
декоративно-прикладного творчества «Новогодняя сказка»

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края № 4849 от 20 ноября 2017 года «О проведении 
краевого конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя сказка»» 
(далее Конкурс) проведен муниципальный этап Конкурса, на который были 
представлены работы учащихся МБОУ СОШ №: 1,2,3,4,6,9,10, МБОУ 
HOLII№ 15, МБУ ДО ДДТ.

На основании решения заседания жюри, п р и к а з ы в а ю :
1. считать победителями следующих учащихся:

номинация -  «Новогодняя и грушка-шар»

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

ПОЛНОЕ наименование * 
образовательного учреждения

Фамилия, имя, 
отчество 
руководи геля 
(полное)

1
Московчик
Роман

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №2 имени 
Дмитрия Трофимовича Костенко

Таскаева Оксана 
Валерьевна

2
Гапонова
Полина

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №2 имени 
Дмитрия Трофимовича Костенко

Анпилогова 
Ирина Ильинична

Московчик
Владислав

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №2 имени 
Дмитрия Трофимовича Костенко

Дегтярёва Анна 
Андреевна

4
Тишков Артем

. j

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №2 имени 
Дмитрия Трофимовича Костенко п

Ольшанская 
Елена Петровна

У Срги^я 'tbe/uic? ,
М 'Б Р У  .



№
п/п

Фамилия, имя 
участника

ПОЛНОЕ наименование 
образовательного учреждения

Фамилия, имя, 
отчество 
руководителя 
(полное)

1
Грызун Алина Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №2 
имени Дмитрия Трофимовича Костенко

Анпилогова 
Ирина Ильинична

2
Куслий Антон Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №9

Читашвили
Татьяна
Николаевна

3
Заславская Анна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
№10

Сировежко
Анатолий
Владимирович

4
Едуш Светлана Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
№10

Сировежко
Анатолий
Владимирович

2) считать призерами следующих учащихся: 

номинация -  «Новогодняя игрушка-шар»
№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Полное
наименование

образовательного
учреждения

Ф.И.О руководителя 
(полное)

Итоги

1. Попова Юлия МБОУ СОШ №2 Костюк Маргарита 
Александравна

2 место

2. Саркисян
Альбина

МБОУ СОШ №2 Анпилогова Ирина 
Ильинична

2 место

3. Онищенко
Дмитрий

МБОУ СОШ №2 Ольшанская Елена 
Петровна

2 место

4. Евко Полина МБОУ СОШ №2 Морозова Елена 
Николаевна

2 место

5. Тетченко Мария МБОУ C01I1 №2 Морозова Елена 
Николаевна

2 место

6. Семенцова София МБОУ СОШ №4 Гринько Татьяна 
Ивановна

2 место

7. Тищенко Семен МБОУ COI1I №9 Читашвили Татьяна 
Николаевна

2 место

8. Кривопалова
Екатерина

МБОУ СОШ №9 Никифорова И.В. 2 место

9. Родь Артем МБОУ СОШ №10 Замковая Елена 
Алексеевна

2 место

10. Тепляшин Артем МБОУ НОШ №15 Чумаченко Елена 
Николаевна

2 место

11. Воробьева
Надежда

МБУДО ДДТ Литвинова
Валентина

2 место

М э Р У  C 6 W ' t  У



6

12. Серая Лилия МБУДО ДДТ Штанева Анна 
Михайловна

2 место

13. Михайлова
Александра

МБОУ СОШ №1 Седнева Лилия 
Владимировна

3 место

14. Затынацкая
Полина

МБОУ СОШ №2 Волощук Галина 
Ильинична

3 место

15. Чернявский
Виталий

МБОУ СОШ №2 Волощук Галина 
Ильинична

3 место

16. Дегтярёва Ольга МБОУ СОШ №2 Костюк Маргарита 
Александровна

3 место

17. Крупченко
Андрей

МБОУ СОШ №2 Анпилогова Ирина 
Ильинична

3 место

18. Онищенко
Константин

МБОУ СОШ №2 Ольшанская Елена 
Петровна

3 место

19. Дегтярёв Семен МБОУ СОШ №2 Ольшанская Елена 
Петровна

3 место

20. Албегова
Анастасия

МБОУ СОШ №2 Дегтярёва Анна 
Андреевна

3 место

21. Чирва Пётр МБОУ СОШ №4 Гринько Татьяна 
Ивановна

3 место
j

22. Тарасов Максим МБОУ СОШ №9 Дзюба Оксана 
Александровна .

3 место

23. Трифонов
Николай

МБОУ COIII №9 Никифорова И.В. 3 место

24: Фенько Сергей МБОУ СОШ №9 Казарцева Татьяна 
Александровна

3 место

25. Серюга Элла МБОУ СОШ №9 Никифорова И.В. 3 место
26. Раджабов Давид МБОУ НОШ №15 Чумаченко Елена 

Николаевна
3 место

27. Серая Валерия МБУДО ДДТ Ш танева Анна 
Михайловна

3 место

28. Белова Ангелина МБУДО ДДТ ЛитвинсЛа
Валентина

Викторовна

3 место

t /

Номинация «Новогодняя игрушка -  ёлочка»

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Полное
наименование

образовательного
учреждения

Ф.И.О руководителя 
(полное)

Итоги

Гридина Милана МБОУ СОШ № 1 Милосердова Лариса 
Ивановна

2 место

Колот Кристина МБОУ СОШ№ 1 Милосердова Лариса 
Ивановна

2 мес то

3. Вихляева Софья МБОУ СОШ№1 Милосердова Лариса 
Ивановна

2 место

Ипполитова
Анастасия

МБОУ СОШ №2 Костюк Маргарита 
Александровна

2 место

Ошмарина МБОУ СОШ №2
4 vQ tu ljZ  
& u fl£

Ольшанская Елена 2 место

£



8
*■> *> JJ. Кривопалова

Полина
МБОУ СОШ№9 Конченкова Олеся 

Владимировна
3 место

34. Ковтуненко
Ксения

МБОУ СОШ№9 Конченкова Олеся 
Владимировна

3 место

35. Серюга Элла МБОУ СОШ№9 Никифорова И.Н. 3 место
36. Безкоровайный

Иван
МБУДО ДДТ Кузьмина Лидия 

Михайловна
3 место

Номинация «Новогодняя поделка -  снеговик»

№
п/п

Фамилия, имя•(
участника

Полное
наименование

образовательного
учреждения

Ф.И.О руководителя 
(полное)

Итоги

1. Сусь Лидия МБОУ СОШ№1 Седнева Л. В. 2 место
2. Вихляев Кирилл МБОУ СОШ Ш Милосердова Лариса 

Ивановна
2 место

3. Найденко
Александра

МБОУ СОШ №1 Милосердова Лариса 
Ивановна

2 место

4. Гапонов Виктор МБОУ CQIII №1 Кулик Марина 
Ильинична

2 место

5. Николаенко
Максим

МБОУ COL1I №2 Ольшанская Елена 
Петровна

2 место

6. Дворникова
Евгения

МБОУ СОШ №2 Таекаева Океана 
Валерьевна

2 место

7. Гуркина Милана МБОУ СОШ №2 Евко Ольга 
Николаевна

2 место

8. Чернявский
Виталий

МБОУ СОШ №2 Волощук Галина 
Ильинична

2 место

9. Ефимова Алина МБОУ СОШ №2 Морозова Блена 
Николаевна

2 место

10. Погиба
Александр

МБОУ СОШ №2 Ольшанская Елена 
Петровна

2 место

11. Плохотченко
Виктория

МБОУ СОШ №2 Евко Ольга 
Николаевна

2 мес то

12. Вержановская
Кристина

МБОУ СОШ №2 Анпилогова Ирина 
Ильинична

2 место

13. Кузьмин Роман МБОУ СОШ №3 Бирюк Елена 
Александровна

2 место

14. Усольцева
Ангелина

МБОУ СОШ №3 Бирюк Елена 
Александровна

2 место

15. Павлоградская
Дарина

МБОУ СОШ №3 Гринь Елена 
Ивановна

2 место

16. Ходарев Герман МБОУ СОШ №3 Бирюк Елена 
Александровна

2 место

17. Задорожний
Дмитрий

МБОУ СОШ№4 Калатурская ирина 
Александровна

2 место

18. Крамаренко
Дмитрий

МБОУ СОШ№4 Назаренко И.Н. 2 место

Казаков Денис МБОУ СОШ№4 Самарская И.А. 2 место

^ t f U K m o f v  еу Ш 5 Р у  и ? Ш  ̂  / ,

( М м Ш е / '



4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования О.В. Артеменко.

Начальник управления образования 
администрации МО Крыловский район " Е. В. Лобода

СОШ. - /

(ф у*  О /,



Протокол №4

заседания членов жюри
краевого конкурса-фестиваля детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово»

муниципальный этап

Дата: 14.12. 2018 года

1. Члены жюри в составе:

Жилеева Т. И. -  директор МБУДО ДДТ, член жюри;

Косач В.Д.- зам. директора по УР МБУДО ДДТ. член жюри.

Луценко А.С. -  зам. директора по ВР МБУДО ДДТ, член жюри

СОШ №8; МБОУ СОШ №9; МБОУ СОШ №10; МБОУ НОШ №15; МБУДО ДДТ.

Комиссией был проведен тщательный осмотр, анализ и оценка заявленных работ, учитывались: качестве 

исполнения конкурсной работы, соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ, оригинальност!

2. На конкурсе были представлены работы учащихся: МБОУ СОШ №1; МБОУ СОШ №3; МБОУ СОШ №6; МБОУ

замысла, композиционное решение.
O ktfv tfc rn & fL  У О иУ  л. У

После обсуждения и подведения итогов члены жюри приняли решение:



в номинации «Сольное пение»

№
п/п

Название работы Фамилия, имя, 
отчество конкурсанта 
или полное название 

коллектива

Полное наименование образовательного учреждения Ф И О
руководителя

(полное)

Должность 
ру ководителя, телефон

| 1. «Спаситель» Сусь Дарья Сергеевна Муниципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №>3 

имени В.Ступака станицы Крыловской МО 
Крыловский район

Сусь Ольга 
Викторовна

Учитель математики, 
89094601677

в номинации «Литературное творчество (поэзия, проза)»

№
п/п

Название работы Фамилия, имя, 
отчество конкурсанта 
или полное название 

коллектива

Полное наименование образовательного учреждения Ф.И.О
руководителя

(полное)

Должность  
руководителя, телефон

! '■ «В ночь на 
Рождество»

............ . .. ......

Кобыленко Ева 
Витальевна

Муниципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

имени Чернявского Я.М. станицы Крыловской МО 
Крыловский район

Глянь Светлана 
Яковлевна

Учитель начальных 
классов. 89189383760

2) считать призерами следующих учащихся: 

в номинации «Декоративно-прикладное творчество (в различной технике)»

М Ы т У  /

4 т ш Г Г  я

I № Название работы Фамилия, имя Полное наименование образовательного учреждения Ф.И.О Итоги
руководителя



24. «День рождения 
Христа»

Хвостик Ксения Муниципальное бю джетное учреждение  
дополнительного образования Дом детского  

творчества станицы Крыловской МО Крыловский 
район

Кузьмина Лидия 
Михайловна

2 место

! 25. «Веселый
снеговик»

Нимченко Диана Муниципальное бю джетное учрелфение  
дополнительного образования Д ом детского  

творчества станицы Крыловской МО Крыловский 
район

Юденко Татьяна 
Николаевна

2 место

•

26. «Елочка -  
красавица»

Кибе Арина Сергеевна Муниципальное бю джетное учреждение  
дополнительного образования Д ом детского  

творчества станицы Крыловской МО Крыловский 
район

Юденко Татьяна 
Николаевна

2 место

в номинации «Изобразительное искусство (живопись, графика)»

Ху

п/п
Название работы Фамилия, имя 

участника

—

Полное наименование образовательного учреждения Ф.И.О
руководителя

(полное)

Итоги

1. «Светлый
праздник»

Синько Илья 
Алексеевич

Муниципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа Х°9 

станицы Новосергиевской МО Крыловский район

Конченкова Олеся 
Владимировна

2 место

2. «Светлый 
праздник - 
Рождество 
Христово»

Плотнир Алина 
Александровна

Муниципальное бю дж етное общ еобразовательное  
учреждение средняя общеобразовательная школа Х«9 

станицы Новосергиевской МО Крыловский район

Конченкова Олеся 
Владимировна

с

2 место

f t m u #  t

Q t l f l t K W ' L & j l

3. «Светлый Бондаренко Илья Муниципальное бю джетное общ еобразовательное Конченкова Олеся 2 место

^  ~ U / .  /3, З т и ^ и



1 9 . «В ночь перед  
рождеством»

Демешко Карина 
Михайловна

М униципальное бю джетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

станицы Крыловской МО Крыловский район

Глянь Светлана 
Яковлевна

2 место

20. «Богородица» Михайлова
Александра
Дмитриевна

М униципальное бю джетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

станицы Крыловской МО Крыловский район

СеднёваЛилия  
Владимировна

3 место j

21.
1

«Вот сочельник 
приближался»

Тепляшина Лиана 
Александровна

М униципальное бю джетное общеобразовательное 
учреж дение начальная общеобразовательная школа 

№ 15 поселка Обильного МО Крыловский район

Сафонова
Людмила

Михайловна

2 место

22. «Рождественский
подарок»

Децких Виктория 
Андреевна

М униципальное бю джетное общеобразовательное 
учреждение начальная общеобразовательная школа 

№ 15 поселка Обильного МО Крыловский район

Чумаченко Елена 
Николаевна

2 место

23.

i

«Рождество
встречаем»

Тепляшина Лика М униципальное бю джетное общеобразовательное 
учреждение начальная общеобразовательная школа 

№ 15 поселка Обильного МО Крыловский район

Сафонова
Людмила

Михайловна

2 место

! 24.1

j

1

! «Богородица»
1

Мазирка Геннадий 
Эдуардович

Муниципальное бю джетное учреждение 
дополнительного образования Дом детского  

творчества станицы Крыловской МО Крыловский 
район

Кузьмина Лидия 
Михайловна

2 место

3) Данную информацию довести до сведения всех руководителей ОУ МО Крыловский район.

Члены жюри: Т.И. Жилеева У ш п и Л  &  ' f lН И  ,

в.д.косач MfiPytZvttU /
А.С.Луценко /  J l . f i / >ПП Г, У И

, , < / л- и /



М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ЦЕНТР М ЕТОДИЧЕСКОГО И 
ХОЗЯ Й С ТВ Е Н Н О ГО О Ь ЕС 11Е Ч Е Н И Я М УН И ЦП II АЛ Ь И ЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМ СТВЕННЫХ 
У П РА ВЛ ЕН И К) ОБРАЗОВАН И Я 

АДМ ИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫ ЛОВСКИЙ
РАЙОН»

Об итогах проведения муниципального этапа краевого конкурса 
изобразительного и декоративно- прикладного творчества

Во исполнение приказа минис терства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края ( ГБУ ДО КК « Дворец 
творчества») от 1 1. 1 1.2021 года №>456-11 с 12 ноября по 22 ноября 
2021 года был проведен муниципальный этап краевого конкурса 
изобразительного и декоративно- прикладного творчества « Моей любимой 
маме» в 2021 году на который были представлены работы обучающихся 
МБ У ДО ДДТ, МБОУ СОШ№ 1 ,4 ,8,10.

На основании протокола № 1 от 22 .1 1 2021г. конкурсной комиссии 
муниципального этапа Конкурса, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить победителей муниципального этапа в 2021 году краевого 
конкурса изобразительного и декоративно- прикладного творчества 
«Моей любимой маме» (приложение№1).

2. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направить на 
региональный этап конкурса в г. Краснодар к 23ноября 2021г.

3. Утвердить призеров муниципального этапа краевого конкурса 
изобразительного и декоративно- приг

ПРИКАЗ
От 24.1 1.2021г. №

ст-ца Крыловская

«Моей любимой маме» в 2021 году



4. К онтроль и сп олн ен и я  приказа возлож ить на веду щ его  сп ец и ал и ста  М КУ  
« М КУ  « Ц ентр  м ето д и ческо го  и хозяй ствен н о го  об есп ечен и я  М О О »
Е.В.Томка.

5. П риказ всту п ает  в силу  со дня его подписания.

Д и ректор  М К У  « Ц ен тр  м етоди ческого  'л 'у  I
и х о зяй ствен н о го  о б есп ечен и я  М О О » /■ У  4 Л .Д .С у х и н а

Л  S  М ,  Л



Приложение№2

Считать призерами следующих учащихся:

номинация Декоративно -  прикладное творчество «Лучшая открытка, выполненная в технике «Скрапбукинг»

№
п/п

Ф амилия, имя 
участника

наименование
образовательного

учреждения

Ф амилия, имя, отчество 
руководителя 

(полное)

Итоги

l. Сусь Василисса МБОУ СОШ№ I Милосердова Л.И. 1 место

2 Крамаренко Мария МБОУ СОШ№4 Василяка О. А. 1 место

3 Сусь Елизавета МБУДО ДДТ Шанталий Е.А. 1 место

4 Василевская Диана МБОУ СОШ№ I Ермоленко А.А 2 место

5 Шестаков Виталий МБОУ СОШ№ I Милосердова Л. И. 2 место

6 Лысенко Иван МБУДО ДДТ Постол Е.Е. 2 место

7 Михейко Сергей МБОУ СОШ№ I Седнева Л. В. 3 место

8 Машков Ярослав МБОУ СОШ№4 Горетая Н.П. 3 место

9 Финькова Анна МБОУ СОШ№ 10 Галка С.Г. 3 место

4

fC & n u J l ъ -е /ъ н лх ,

U i ' В , (& и $ с м Я и ,



1 11 Бур ылова Лидия МБОУ СОШ №1 Седнева Л. В. 3 место

12 Шустов Георгий МБОУ СОШ №1 Седнева Л.В. 3 место

13 Г ар бузова Т атья на МБОУ СОШ №1 Седнева Л.В. 3 место

14 Шкребель Валерия МБОУ СОШ №1 Милосердова Л. И. 3 место

15 Шкребель Екатерина МБОУ СОШ №1 Милосер доваЛ.И. 3 место

16 Задорожний Дмитр ий МБОУ СОШ №4 Горетая Н.П. 3 место

17 Беликова Анастасия МБОУ СОШ №10 Галка С.Г. 3 место

18 Волощук Милана МБУДО ДДТ Пикула Н.Н. 3 место

19 Купр иянова 
Александра

МБУДО ДДТ Жиглатая И.А. 3 место

20 Солоницкая София МБУДО ДДТ Горетая Н.П. 3 место

' f f e n u j t  ■ S-e/tna  / 
С 0 Ш л,

^  J 4 'B ,  fc u o c u J U ^



НАГРАЖ ДАЕТСЯ

МИХЕЙКО СЕРГЕЙ 

III место
муниципального этапа краевого конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Моей любимой маме»

v ' Щн-
"  ^  '' &

I, (Ь L >
¥  ' Й

> -у 
- * - —

номинация «Лучшая открытка»

руководитель: Седнёва Лилия Владимировна

МКУ «Центр методического 
обеспечения МОО»



?м*

Директор МКУ «Центр методического 
И хозяйственного обеспечения МОО» •Д. Д. Сухи на

тШш.

БУРЫЛОВА ЛИДИЯ 

III место
муниципального этапа краевого конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Моей любимой маме»
номинация «Сувенир (подарок) любимой маме!»

НАГРАЖДАЕТСЯ



НАГРАЖДАЕТСЯ
ШУСТОВ ГЕОРГИЙ 

III место
муниципального этапа краевого конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Моей любимой маме»
номинация «Сувенир (подарок) любимой маме!»

руководитель: Седнёва Лилия Владимировна

Директор МКУ «Центр методического А

И хозяйственного обеспечения МОО»
I

’ч''



€

ГАРБУЗОВА ТАТЬЯНА 

III место
муниципального этапа краевого конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

руководитель: Седнева Лилия Владимировна

Директор МКУ «Центр методического 
И хозяйственного обеспечения МОО» 7} Д . Д. Сухина

Ч  JflEfcii еЩ ил /

«Моей любимой маме»
номинация «Сувенир (подарок) любимой маме!»



М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ЦЕНТР М ЕТОДИЧЕСКОГО И 
ХОЗЯЙСТВЕННОГО О БЕСП ЕЧЕН И Я М УНИЦИПАЛЬНЫ Х 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМ СТВЕННЫХ 
УПРАВЛЕНИЮ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫ ЛОВСКИЙ
РАЙОН»

П Р И К А З
от 17.12.2021г. № 54

ст-ца Крыловская

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса-фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник - Рождество Христово» в 2022году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, центр государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Краснодарского края «Дворец 
творчества» с 22 ноября по 12 декабря 2021 года был проведен 
муниципальный этап краевого конкурса-фестиваля детского творчества 
«Светлый праздник- Рождество Христово» в 2022 году, на который были 
представлены работы обучающихся: МБОУ СОШ №1,2,3,4,6,7,8,9,10, ООШ 
№13, НОШ №15, ДДТ.

На основании протокола №4 от 11.12. 2021г. конкурсной комиссии 
муниципального этапа Конкурса, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить победителей муниципального этапа краевого конкурса- 
фестиваля детского творчества 2022 году (приложение№1).

2.Работы победителей муниципального этапа Конкурса направить на 
региональный этап конкурса в г. Краснодар ГБУ ДО КК «Дворец творчества».

3.Утвердить призеров муниципального этапа конкурса (приложение№2).
4.Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 

МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» Е.В. Томка.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МКУ «Центр методического ?
и хозяйственного обеспечения МОО» Л.Д. Сухина

"fcGvillS. 'fejbH O . ТУ г г



Пр ил ожение № 1 
к приказу№54от 17.12.2021 г

Победители муниципального этапа« Светлый праздник-Рождество Христово»

Н оминация «Изобразительное искусство»

С
£

Название
муниципального

образования

Полное наименование 
образовательного 

учреждения

Фамилия, имя, 
отчество 

конкурсанта или 
полное название 

коллектива

Название
номинации

Название 
(работы, выступления, 
концертного номера)

Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя 
(полное)

Должность
руководителя,

контактный
телефон

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Крыловский

район
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа№1 имени 
Чернявского Якова 
Михайловича 
станицы Крыловской 
муниципального 
образования 
Крыловский район

Г арбузова 
Татьяна 7 лет

ИЗО «Рождественское чудо» Седнева
Лилия
Владимировна

Учитель
начальных
классов
32050



Призеры муниципального этапа конкурса «Светлый праздник-Рождество Христово» 

Поминания «Изобразительноеи с к у с с т в о »

№
п/п

ФИ участника ФИО руководителя Наименование
образовательного

учреждения

Результат

1 Г орбань Александра Елянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ № 1 1
2 Ординарцев Кирилл Косач Ирина Васильевна МБОУ СОШ № 1 1
01 Рунец София Тимошенко Зинаида Петровна МБОУ СОШ № 3 1
4 Иващенко Максим Огнева Марина Ажахмсдовна МБОУ СОШ № 3 1
5 Черевиченко Елизавета Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ № 10 1
6 Польская Алена Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ № 10 1
7 Ошмарина Эвелина Бутенко Ольга Николаевна МБОУ НОШ №13 1
8 Артемова Елизавета Косач Ирина Васильевна МБОУ СОШ №1 2
9 Сенчук Елизавета Елянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ №1 2
10 Волынкина Валерия Елянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ №1 2
11 Халимова Диана Крамаренко Елена Николаевна МБОУ СОШ №1 2
12 Рубан Артем Анпилогова Ир ина Ильинична МБОУ СОШ №2 2
13 Буц Анна Пузюрина Елена Павловна МБОУ СОШ №8 2
14 Пупенко Федор Охинько Янина Евгеньевна МБОУ СОШ №3 3
15 Романовская Маргарита Охинько Янина Евгеньевна МБОУ СОШ №3 3
16 Данько Валерия Арутюнян Ева Овики МБОУ СОШ №8 3
17 Окопняя Дарья Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ №10 3
18 Стадник Дмитр ий Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ №10 3
19 Лукашенко София Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ №10 3

Номинация «Декоративно-прикладноетворчество»



№
n/n

ФИ участника ФИО руководителя Наименование
образовательного

учреждения

Результат

1 Ерошкина Лилия 1 л янь С 'ветлами Яковлевна МБОУ СОШ № 1 1
2 Белова Вероника Чеби 1 кова ( )л ы а Никитична МБОУ СОШ № 2 1
3 Кр амаренко Дмитр ий Филь Валентина 11иколаевна МБОУ СОШ № 4 1
4 Ткачева Анастасия Ару гюнян Ева Овики МБОУ СОШ №8 1
5 Гулик Денис 11инаДиана 11иколасвна МБУДО ДДТ 1
6 Калинин Мария 11ипа Диана 1 (нколаевпа МБУДО ДДТ 1
7 Ломсадзе Анастасия Милосердова Лариса Ивановна МБОУ СОШ № 1 2
8 Шустов Георгий Седнева Лилия Владимировна МБОУ СОШ № 1 2
10 Тер ещенко Руслан Гринь Елена Ивановна МБОУ СОШ №3 2
11 Щетина Никита Охинько Ямина Евгеньевна МБОУ СОШ №3 2
12 Задорожний Дмитр ий 1 оретая 11атальяПетровна МБОУ СОШ №4 2
13 Г ончарова Валерия Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ №10 2
14 Черевиченко

Елизавета
11анченко Ирина Александровна МБОУ СОШ №10 2

15 Андр ейчук Богдан Сафонова Людмила Михайловна МБОУ НОШ №15 2
16 Семенцова Амалия ТатариноваОксана Владимировна МБУДО ДДТ 2
17 Сусь Василиса Милосердова Лариса Ивановна МБОУ СОШ №1 3
18 Соснов Руслан Репиха Раиса Федоровна МБОУ СОШ №1 3
19 Михейко Сергей Седнева Лилия Владимировна МБОУ СОШ №1 3
20 Шкребель Валерия 

Шкребель Екатерина
Милосер доваЛариса Ивановна МБОУ СОШ №1 3

21 Тагиров Тимур Репиха Раиса Федоровна МБОУ СОШ №1 3
22 Рулева Ксения Петренко Наталья Васильевна МБОУ СОШ №3 3

f t v n u j b  -fcp K V L  > П

* > * * * ■



I

.~ъф’*ж

M W n.i

НАГРАЖ ДАЕТСЯ

Г арбузова Т атьяна,
ученица 1 В класса МБОУ СОШ №1 

победитель
муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля

детского творчества

«Светлый праздник — Рождество Христово»
в 2022 году 

в номинации Изобразительное искусство 

руководитель: Седнева Лилия Владимировна

% e m u i  ie,

J f - B .  (f&MCUJUL

ЧЯШ':

i.0

4 й

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

2021 г.



ИГш тыШ'

*  m l 
ш  ш«БяНЖй»'Шш&п

' %£ 

JĝX*P"f'

. ,;
. :-

. -.„Л,--- Н 1?»

>7̂ ‘77V ~̂Р| ^ «

НАГРАЖ ДАЕТСЯ

Шустов Георгий,
ученик 1 В класса МБОУ СОШ №1 

призер
муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля

детского творчества

Светлый праздник — Рождество Христово»
в 2022 году

в номинации Декоративно-прикладное творчество 

руководитель: Седнева Лилия Владимировна

,л?

ЩЩ - Я

4  ж

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

2021 г.
v & e d is



НАГРАЖ ДАЕТСЯ

Михейко Сергей,
ученик 1 В класса МБОУ СОШ №1 

призер
муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля

детского творчества

Светлый праздник — Рождество Христово»
в 2022 году

в номинации Декоративно-прикладное творчество 

руководитель: Седнева Лилия Владимировна

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

2021 г.



М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ЦЕНТР М ЕТОДИЧЕСКОГО И 
ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ М УНИЦИПАЛЬНЫ Х 

О БРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМ СТВЕННЫ Х 
УПРАВЛЕНИЮ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫ ЛОВСКИЙ
РАЙОН»

П Р И К А З
от 20.12.2021г. № 5 ^

ст-ца Крыловская

Об итогах проведения муниципального этапа краевой 
благотворительной акции декоративно-прикладного творчества 

«Однажды в новый год» в 2021 году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, центр государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Краснодарского края «Дворец 
творчества» с 18 ноября по 12 декабря 2021 года был проведен муниципальный 
этап краевой благотворительной акции декоративно-прикладного творчества 

«Однажды в новый год», на который были представлены работы 
обучающихся МБОУ СОШ№ 1,2,3,4,6,7.8,9,10, ООШ№13, НОШ№15, Д Д I .

На основании протокола № 5 от 12.12. 2021г. конкурсной комиссии 
муниципального этапа Конкурса, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить победителей муниципального этапа краевой 
благотворительной акции декоративно-прикладного творчества «Однажды в 
новый год» в 2021году (приложением» 1).

2.Работы победителей муниципального этапа Конкурса направить на 
региональный этап конкурса в г. Краснодар ГБУ ДО КК «Дворец творчества».

3.Утвердить призеров муниципального этапа акции (приложение№2).
4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 

МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» Е.В.Томка.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МКУ «Центр методического v
и хозяйственного обеспечения МОО» * У дУу Л.Д.Сухина

УС&пиЛ № м Ш  /  ■ 
feufiM CM O fi цМВЪУ COHL -

' T k J .  . / M  S u x u J U i .



Приложение№2

Призеры муниципального этапа акции « Однажды в Н овый год» 

Номинация «Новогодняя игруш ка-ш ар»

№
п/п

ФИ участника ФИО руководителя Наименование
образовательного

учреждения

Результат

1 Тишкова Виктория Косач Ирина Васильевна МБОУ СОШ № 1 1
2 Шемет Дмитрий Чебаткова Ольга Никитична МБОУ СОШ №2 1
3 Козлитина Алина Дудченко Ирина Алексеевна МБОУ СОШ №3 1
4 Ерошкина Лилия Глянь Светлана Яковлевна МБОУ C01II № 1 1
5 Архипенко Яна Морозова Виктория Михайловна МБОУ СОШ №  10 1
6 Лукашенко Софья Денисенко Татьяна Николаевна МБОУ СОШ № 10 1
7 Ванян Милена Пипа Диана Николаевна МБУДО ДДТ 1
8 Сусь Елизавета Шанталий Елена Анатольевна МБУДО ДДТ 1
9 Чуруксаева Варвара Глянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ № 1 2
10 Халимова Диана Крамаренко Елена Николаевна МБОУ СОШ № 1 2
11 Крутий Ксения Анпилогова Ирина Ильинична МБОУ СОШ № 2 2
12 Федирко Светлана Снисарь Людмила Викторовна МБОУ СОШ № 7 2
13 Абрамова Елизавета Казарцева Татьяна Александровна МБОУ СОШ № 9 2

14 Арутюнян Артем Бутенко Ольга Николаевна МБОУ НОШ №13 2
15 Резник Анастасия Шанталий Елена Анатольевна МБУДО ДДТ 2
16 Буц Андрей Репа Людмила Александровна МБУДО ДДТ 2
17 Охинько Роман Глянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ №1 3
18 Гречина Евгения Анпилогова Ирина Ильинична МБОУ СОШ №2 3
19 Новикова София Анпилогова Ирина Ильинична МБОУ СОШ №2 3

f n LtLVL- <
< & i » U & W  и л и  -t /  

М Я .  л ш и л л * .



20 Гарибян Нвер Гринь Ирина Александровна МБОУ СОШ №3 3
21 Белокобыленко Алексей Патрушева Ольга Александровна МБОУ СОШ № 7 оД

22 Гаврилов Константин Репа Людмила Александровна МБОУ СОШ №8 о3

23 Харченко Полина Пикула Наталья Николаевна МБУДО ДДТ 3

Номинация «Новогодняя ёлочка»

№
п/п

ФИ участника ФИО руководителя Наименование
образовательного

учреждения

Результат

1 Бахтина Вероника Глянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ №1 1
2 Сенчук Елизавета Глянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ №1 1
3 Кочоян Агит Афанасьева Екатерина Андреевна МБОУ СОШ №2 1
4 Луценко Полина Гринь Ирина Александровна МБОУ СОШ № 3 1
5 Мазирка Дмитрий Гринько Татьяна Ивановна МБОУ СОШ № 4 1
6 Гринько Евгений Татаринова Оксана Владимировна МБОУ СОШ № 4 1
7 Семенцова София Горетая Наталья Петровна МБОУ СОШ № 4 1
8 Данько Валерия Арутюнян Ева Овики МБОУ СОШ № 8 1
9 Фомичев Андрей Репа Людмила Александровна МБОУ СОШ №8 1
10 Андрейчук Глеб Чумаченко Елена Николаевна МБОУ НОШ №15 1
11 Дубовая Юлия Пипа Диана Николаевна МБУДО ДДТ 1
12 Затейкина София Репиха Раиса Федоровна МБОУ СОШ №1 2
13 Кудряшова Софья Седнева Лилия Владимировна МБОУ СОШ №1 2
14 Г аценко Ева Афанасьева Екатерина Андреевна МБОУ СОШ №2 2
15 Лысенко Ангелина Афанасьева Екатерина Андреевна МБОУ СОШ №2 2
16 Кузыченко Мария Морозова Елена Николаевна МБОУ СОШ №2 2

У гепиЯ  S-т нО -, 7

< % L * i* r  М ' А



5 Кузин Антон Репа Людмила Александровна МБУДО ДДТ 1
6 Демьяненко Владислава Постол Елена Евгеньевна МБУДО ДДТ 1
7 Сусь Виктория Глянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ № 1 9
8 Снчук Елизавета Глянь Светлана Яковлевна МБОУ СОШ № 1 2
9 Нечаева Настя Чебаткова Ольга Никитична МБОУ СОШ №2 2

10 Тепляшина Татьяна Чебаткова Ольга Никитична МБОУ СОШ №2 2
11 Гаврилов Константин Репа Людмила Александровна МБОУ СОШ №8 2
12 Зосимчук Яна Рябцева Оксана Михайловна МБОУ СОШ №10 2
13 Блохина Анжела Морозова Виктория Михайловна МБОУ СОШ №10 2
14 Гринько Диана Горетая Наталья Петровна МБУДО ДДТ 2
15 Симонова Валерия Голик Инна Владимировна МБОУ СОШ №3 3
16 Талызин Артем Дзюба Екатерина Николаевна МБОУ СОШ №9 3
17 Ребенко Алексей Галка Светлана Григорьевна МБОУ СОШ №10 3
18 Кононенко Ангелина Панченко Ирина Александровна МБОУ СОШ №10 3
19 Беленькая Анастасия Галка Светлана Григорьевна МБОУ СОШ №10 3
20 Яковенко Анна Жиглатая Ольга Георгиевна МБУДО ДДТ 3

Номинация «Новогодняя поделка»

№
п/п

ФИ участника ФИО руководителя Наименование 
образо вательн ого 

учреждения

Результат

1 Некоз Екатерина Репиха Раиса Федоровна МБОУ СОШ № 1 1
2 Бурылова Лидия Седнева Лилия Владимировна МБОУ СОШ № 1 1
3 Прядкин Артем Чебаткова Ольга Никитична МБОУ СОШ № 2 1
4 Скакунова Анжелика Митрохина Валентина Сергеевна МБОУ СОШ № 8 1

Jstfb P y  C & W  A;



НАГРАЖ ДАЕТСЯ

Кудряшова Софья,
призер

муниципального этапа краевой благотворительной акции 
декоративно-прикладного творчества

«Однажды в Новый год» в 2021 г.

в номинации «Новогодняя елочка» 

руководитель: Седнева Лилия Владимировна

4 I P

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

2021 г.



Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

НАГРАЖ ДАЕТСЯ

Бурылова Лидия, 
призер

муниципального этапа краевой благотворительной акции 
декоративно-прикладного творчества

«Однажды в Новый год» в 2021 г.

в номинации «Новогодняя поделка» 

руководитель: Седнева Лилия Владимировна



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

о т
ст-ца Крыловская

О результатах муниципального этапа конкурса изобразительного 
и декоративно-прикладного творчества «Пасха 

в кубанской семье»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район от 06.03.2019 года № 197 

«О проведении краевого конкурса изобразительного и декоративно­
прикладного творчества учащихся общеобразовательных учреждений
муниципального образования Крыловский район «Пасха в кубанской семье» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Признать следующие результаты муниципального этапа конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Пасха в кубанской 
семье» (далее - Конкурс) в 2018 -2 0 1 9  учебном году (приложение).

2.Руководителям образовательных организаций:
1) довести содержание данного приказа до всех заинтересованных лиц;
2)поощрить победителей Конкурса и педагогов, их подготовивших 

(приложение).
3.Контроль исполнения приказа возложить на специалиста МКУ «Центр 

методического и хозяйственного обеспечения МОО» Н.В. Морозову.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель начальника управления образования '  Л.Г. Черная
. .. 'Т и • '= -2

( f t u j k i j U M X f .  Л Ш -  J



Протокол №10

заседания членов жюри
краевого конкурса изобразительного и декоративно -  прикладного творчества среди учащихся образовательных

организаций Краснодарского края «Пасха в кубанской семье»

Дата: 15.03.2019 год

1. Члены жюри в составе:

Жилеева Т.И. -  директор МБУДО ДДТ, председатель жюри;

Луценко А.С. -  заместитель директора по ВР МБУДО ДДТ, член жюри;

Юденко Т.Н. -  педагог дополнительного образования, член жюри;

Штанева А.М. -  педагог дополнительного образования, член жюри.

2. На конкурс были предоставлены работы учащихся: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ № 4,МБОУ 

СОШ №5, МБОУ СОШ №9, МБУДО ДДТ.

3. Комиссией был проведен тщательный осмотр, анализ и оценка заявленных работ, учитывались: качество 

исполнения конкурсной работы, соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ, оригинальность 

замысла, композиционное решение. - /

-  М > &После обсуждения и подведения итогов члены жюри приняли решение:



Виолетта средняя общеобразовательная школа№9 
станицы Новосергиевской МО 
Кр ыловский р айон

Владимировна начальных классов

3. Соседова
Надежда

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа№5 
станицы Октябрьской МО Крыловский 
район

Шпота Любовь 
Владимировна

Учитель 88616138345

4. Криво пал ова 
Полина

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школ а №9 
станицы Новосергиевской МО 
Крыловский район

Дьякова
Светлана
Александровна

Учитель истории 89183768101

5. Супрун Дарья Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
ср едняя общеобразовательная школ а №5 
станицы Октябрьской МО Крыловский 
район

Шпота Любовь 
Владимировна

Учитель 88616138345

2) считать призерами следующих учащихся: ^ и р л к у у ^ /ь  СРШ -лЙ

Л ,



Шевченковского МО Крыловский район Александровна

Семенцова Амалия Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №4 с. 

Шевченковского МО Крыловский район

Василяка 
Оксана 

Александровна

3 место

Лысенко Матвей Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение средняя общеобразовательная школа №4 с. 

Шевченковского МО Крыловский район

Гринько 
Т атьяна 

Ивановна

2 место

Номинация: изобразительное искусство.

№
п/п

3.

Фамилия, имя участника

Синько Илья

Наименование образовательного учреждения

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа№9 ст. 

Новосер гиевской МО Кр ыловский р айон

Ф.И.О
руководителя

Конченкова
О.В.

Итоги

2 место

5. Дзюба Алина Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательнаяшкола№9 ст. 

Новосер гиевской МО Кр ыловский р айон

Дьякова С.А. 2 место

6 . Мазир ка Геннадий Муниципальное бюджетное учр еждение дополнительного 
образования Дом детского творчества станицы Крыловской

МО Крыловский район

2 местоКузьмина 
Л.М.

УСрпиЛ ,
— С О Ш л Я 1

*  “ . В .



7. Юшко Елизавета Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Дом детского творчества станицы Крыловской

МО Кр ыловский р айон

Кузьмина
Л.М.

2 место

8. Юшко Елизавета Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Дом детского творчества станицы Крыловской

МО Кр ыловский р айон

Кузьмина
Л.М.

2 место

9. Чуйкова Дарья Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №5 ст. 

Октябр ьской МО Кр ыловский р айон

Шпота Л.В. 2 место

10. Волынкина Анастасия Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа№1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Елянь С.Л. 2 место

11. Кар атыгина Анна Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение ср едняя общеобразовательная школа № 1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Елянь С.Я. 2 место

12. Бухарь Анжелика Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение ср едняя общеобразовательная школа № 1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Глянь С.Я. 2 место

13. Успаханов Маид Муниципальное бюджетное общеобразовательное Седнева Л.В. 2 место
учр еждение ср едняя общеобразовательная школа № 1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район
%£ШЫ1 'Ц е п ЧС1,

'М Л Ш -



Ступак София Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение ср едняя общеобразовательная школ а № 1 сг. 

Крыловской МО Крыловский район

Кулик М.И. 2 место

Немыкин Денис Муниципальное бюджетное общеобразовательное Седнева Л.В. 2 место
учр еждение средняя общеобразовательная школа№1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Демешко Карина Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение средняя общеобразовательная школа№1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Глянь С.Я. 2 место

Громова Изабэль Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение ср едняя общеобразовательная школа № 1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Седнева JI. В. 2 место

j Орлова Златашшящ три щирир Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа№1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Седнева JT. В. 2 место

Бадеева Милена Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение средняя общеобразовательная школа №1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Кулик М.И. 2 место

Зеленина Ангелина Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учр еждение ср едняя общеобразовательная школа №1 ст. 

Крыловской МО Крыловский район

Крамаренко
Е.Н.

2 место

Q u fw w i& fi м & р у  c m i  
Л ,



I

Успаханов Маид

ученик 2 «В» класса МБОУ СОШ №1, 
призер муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«3 Т а с у а в  кубанской семье»
в номинации: изобразительное искусство

Заместитель начальника 
управления образования Л.Г. Чёрная

% о п и Яловская



Немыкин Денис

ученик 2 «В» класса МБОУ СОШ №1, 
призер муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Jtac^a в кубанской семье»
в номинации: изобразительное искусство

Заместитель начальника 
управления образования Л.Г. Чёрная



Громова Изабэль,

ученица 2 «В» класса МБОУ СОШ №1, 
призер муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«ЗТасха в кубанской семье»
в номинации: изобразительное искусство

Заместитель начальника 
управления образования Л.Г. Чёрная



Орлова Злата,

ученица 2 «В» класса МБОУ СОШ №1, 
призер муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«ОТасха в ху^ансхрй семье»
в ном инации: изобразительное искусство

Заместитель начальника
Л.Г. Чёрнаяуправления ооразованпя

ст-ца Крыловская 
2019 г. /



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от

ст-ца Крыловская

О результатах муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Я -  ИССЛЕДОВАТЕЛЬ»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район от 19.03.2019 № 224 «О 
проведении публичной защиты проектов в рамках муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Я -  ИССЛЕДОВАТЕЛЬ» п р и к а з ы в а ю :

1 .Признать следующие результаты муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Я -  ИССЛЕДОВАТЕЛЬ» (далее -  Конкурс) в 2018 — 
2019 учебном году (приложение).

2.Руководителям образовательных организаций:
1) довести содержание данного приказа до всех заинтересованных лиц;
2)поощрить победителей Конкурса и педагогов, их подготовивших 

(приложение).
3.Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 

МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО»
О.Г. Жиглатую.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель начальника управления образования



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации МО Крыловский район 
от   № 2М $

Победители муниципального этапа Всероссийского конкурса «Я -  ИССЛЕДОВАТЕЛЬ»
в 2018 -  2019 учебном году

№
п/п

ФИО победителя Класс Образователь
ная

организация

Тема проекта ФИО
руководителя

работы

Должность
руководителя

Занятое
место

1 Синько Анна 
Александровна

1 МБОУ СОШ  
№  1

Эксперименты, 
интересные моменты

Постол Людмила 
Александровна

Учитель
начальных

классов

1 место

2 Хвостик Ксения 
Владимировна

2 М БОУ СОШ 
№  1

Соль -  волшебница М илосердова 
Лариса Ивановна

Учитель
начальных

классов

1 место

3 Мохаммад Родион 
Мохаммадович 

Арутюнян Тигран 
Давидович

2 МБОУ СОШ 
№ 2

Плавающий доктор Чебаткова Ольга 
Никитична

Учитель
начальных

классов

1 место

4 Кандаловй Светлана 
Олеговна

»

2 МБОУ СОШ 
№ 8

Его величество 
«Углекислый газ» - 

король питания 
растений!

Турсунова 
Г юльнара Г асан 

кызы

Учитель
химии

1 место

5 Гридина М илана 
Константиновна

2

-----------L.

МБОУ СОШ 
№ 1

Плесень: и вред, и 
польза

М илосердова 
Лариса Ивановна

Учитель
начальных

классов

2 место

tK o m u i ' f e / m a , ь 
Q u fw c m c y u -  Л б М  С£*Ш  S f



6 Хоменко Александр 
М ихайлович

2 МБОУ СОШ 
№ 2

М аятник Фуко Чебаткова Ольга 
Никитична

Учитель
начальных

классов

2 место

7 Даненко Елизавета 
Игоревна

2 МБОУ СОШ  
№ 1

Что такое вулканы? М илосердова 
Лариса Ивановна

Учитель
начальных

классов

2 место

8 Ткаля Анна 
Дмитриевна

2 МБОУ СОШ  
№ 1

М ой домашний 
любимец

Глянь Светлана 
Яковлевна

Учитель
начальных

классов

3 место

9 Кобыленко Ева 
Витальевна

2 МБОУ СОШ  
№ 1

Любимый уголок 
земли

Глянь Светлана 
Яковлевна

Учитель
начальных

классов

3 место

10 Албежилаев Захар 
Мурадович

2 МБОУ СОШ  
№ 2

М ой друг - 
фортепиано

Чебаткова Ольга 
Никитична

Учитель
начальных

классов

3 место

11 Лисенко Максим 
Александрович

2 МБОУ СОШ 
№ 1

Увлекательный мир 
шахмат

М илосердова 
Лариса Ивановна

Учитель
начальных

классов

3 место

12 Ж урка Роман 
Евгеньевич

\

2 МБОУ СОШ 
№ 1

М ой кот Седнева Лилия 
Владимировна

Учитель
начальных

классов

3 место

Ведущий специалист МКУ «Центр методического
и хозяйственного обеспечения МОО» О уЯ -- О.Г. Ж иглатая

УгоаиЯ Яе/гнО,
Л б Ь у  C & u c j?

л \ ч



почетная

Журка Роман,

ученик 2 «В» класса МБОУ СОШ №1, 
призер муниципального этапа 

Всероссийского конкурса

«Я -  ИССЛЕДОВАТЕЛЬ»
(руководитель работы Седнева Лилия Владимировна)

Заместитель начальника 
управления образования Л.Г. Чёрная

ст-ца Крыловская 
2019 г.



Паспорт социального проекта

№

п\п

Этапы Описание

1. Наименование
проекта

«Имя Героя - классу»

2. Исполнители 3 «В» класс

3. Руководитель Седнева Лилия Владимировна

4. Место реализации 
проекта

МБОУ СОШ № 1 им. Чернявского Я.М. ст. 
Крыловской МО Крыловский район

5. Краткая аннотация 
проекта

Проект посвящен Великой Отечественной войне и 
направлен на формирование чувства патриотизма у 
обучающихся. Это благодарность участникам 
боевых действий, трудового фронта, старикам и 
детям, пережившим весь ужас и тяготы войны, и 
дань памяти всем погибшим. Это увековечивание 
памяти предков и изучение собственной 
родословной в определенных исторических 
границах.

6. Актуальность
проекта

Актуальным является идея сохранения 
воспоминаний о событиях Великой Отечественной 
войны для современного и будущего поколений, 
освещение судеб земляков, участников и 
свидетелей, героических и трагических страниц 
ВОВ.

7. Описание
проблемы

• Дети мало знают о героизме русского народа 
во время Великой Отечественной войны и о 
героях родного края.

• Какой смысл мы вкладываем в слова «Имя 
Г ероя»?

8. Цель проекта • Активизация исследовательского поиска у 
учащихся.

• Повышение интереса к событиям Великой 
Отечественной войны и отечественной 
истории. ,

сМ б Р У  е о ш  ^  /
Л В .  B u a u J u Z :



• Воспитание чувства гордости и патриотизма у 
младших школьников.

• Создание презентации, посвященной Герою 
Советского Союза Першину Константину 
Тимофеевичу.

• Получение Имени Героя.
9. Задачи проекта 1 .Сбор и исследование биографических материалов 

о Герое Советского Союза Першине Константине 
Тимофеевиче.
2. Ознакомление учащихся с Именем Героя.
3.Оформление презентации, посвященной герою и 
защита проекта, получение имени.

10. Целевые группы, 
на которых 
наплавлен проект

Учитель, родители, обучающиеся

11. Тип проекта Социальный, проектно-исследовательский, 
коллективный, долгосрочный.

12. Технологии Формирование групп: по интересам.
Сбор и изучение литературы в соответствии с 
поставленными задачами для каждой группы. 
Формы проекта: создание презентации «Имя 
Героя», защита.

13. Сроки реализации 
проекта

Май 2019 г. по январь 2020 г.

14. Краткое
содержание этапов 
проекта

Подготовительный:
- Обсуждение и выбор темы проекта.
- Разработка плана реализации проекта.

Основной:
Сбор информации о Герое Великой 

Отечественной войны;
Обсуждение и отбор полученной информации 

в соответствии с темой проекта.
Участие в защите проекта.

Заключительный:
Получение имени.

15. Ожидаемые
результаты

1. Формирование активной гражданской позиции, 
воспитание патриотизма и высоких личностных 
качеств подрастающего поколения в духе 
готовности к защите Родины, верности 
гражданскому долгу, личного ориентира на примере

'JxP ntW  ,

% Г ^ Л Й М - и
J



мужества и героизма посредством музейной 
педагогики.
2. Формирование устойчивой мотивации родителей 
и учащихся к поддержке традиций школы.
3 . Расширение знаний детей о Героях Великой 
Отечественной войне.
4. Ознакомление подрастающего поколения с 
исторической и современной информацией о людях, 
которые своими трудовыми и боевыми подвигами 
прославляли имя родной страны.
5. Усвоение учащимися ценностей 
гражданственности, патриотизма, мужества и 
героизма, определяющих модель их жизненного 
поведения.
6. Приобретение учащимися социального опыта.
7. Освоение учащимися специфических приемов 
проектной деятельности.
8. Развитие общественной активности учащихся, 
овладение ими практическими навыками поисковой 
и исследовательской работы.

16. Опыт реализации 
проекта

Проект стал мощным импульсом к расширению и 
систематизации знаний детей о Героях-земляках 
ВОВ, формированию уважительного отношения к 
участникам войны.

17. Общие выводы по 
итогам реализации 
проекта

В ходе реализации проекта, поставленные задачи 
выполнены, цель достигнута. Проект имеет 
положительные социальные последствия. В классе 
наблюдается развитие интереса к историческому 
прошлому нашей страны, дети выражают чувства 
патриотизма и гражданственности к своей Родине, 
испытывают чувства благодарности к Героям 
Великой Отечественной войны.

T fe n M J l '

^ « г ^ л А ж л г “ '



Отчёт

о реализации социального проекта «Имя Героя - классу», разработанного и 
апробированного учителем начальных классов МБОУ СОШ Л° 1 ст. 

Крыловской Седневой Лилии Владимировны

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Чернявского Якова Михайловича 
муниципального образования Крыловский район в период с 2018 по 2020 год 
реализовывало социальный проект «Имя Героя - классу». В реализации 
проекта приняла участие учитель начальных классов Седнева Л.В. с 
учащимися 3 «В» класса.

Срок реализации проекта: май 2019 года по январь 2020 года.

Актуальность выбранной для исследования темы проекта не вызывает 
сомнения, т.к. посвящена победе советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг..

Основная цель данного проекта:

- Активизация исследовательского поиска у учащихся;
- Повышение интереса к событиям Великой Отечественной войны и 
отечественной истории;
- Воспитание чувства гордости и патриотизма у молодежи, формирование 
постоянной готовности к защите Родины;
- Создание презентации, посвященной Першину К.Т.;
- Защита и получение Имени Г ероя.

Выполнение проекта базируется на определенной материально- 
технической основе, использование которой должно соответствовать 
экономическим возможностям школы с привлечением образовательных 
ресурсов дополнительного образования, социума. Важное место в данном 
проекте занимают рациональное планирование и организация учебного 
процесса, информационно-методическое обеспечение, включающее 
справочную литературу, наглядные пособия, образцы проектной деятельности, 
презентационный материал учащихся.

Представленный проект актуален, соответствует основополагающим 
положениям педагогики, дидактики, психологии. В ходе подготовки данного 
проекта педагогом апробированы разработки классных часов. Библиотечных



уроков, уроков мужества, работа с Интернет- ресурсами, посещение районного 
музея, работа с архивными материалами.

Реализуя проектную деятельность, учитель активно содействует 
развитию интеллектуального, нравственного, эстетического потенциала 
личности учащихся.

На первом этапе реализации проекта были проведены организационные 
мероприятия, направленные на успешное осуществление проекта:

- Работа по поиску информации (фотографии военных лет, автобиография 
героя с рассказом о героических действиях, копия приказа о присвоении звания 
Героя Советского Союза).

- Работа с Интернет-ресурсами: изучение биографических справок, поиск 
информации о воинской части, где служил Першин К.Т., о событиях, связанных 
с биографией героя.

- Работа с литературными источниками: изучение справочников «Ордена 
и медали», «История Великой Отечественной войны».

- Презентация работ участников проекта на тему «Герои Великой 
Отечественной войны».

- Экскурсия в музей Ю.В. Кондратюка. «Освобождение района от 
немецко-фашистских захватчиков».

- Экскурсия «Памятники нашей станицы».

- Выставка рисунков на тему «Героизм народа в Великой Отечественной 
войне».

- Библиотека. Тема часа общения «Герои художественной литературы о 
Великой Отечественной войне»

- Посадка аллеи памяти «Сирень Победы».

- Изготовление книжек -  самоделок со стихами о Великой Отечественной 
войне, открыток ко Дню Победы.

- Акция «Ветераны живут среди нас». Встреча с Г.И.Серым.

- Оформление классного альбома по итогам проекта «Имя Г ероя - 
Першин К.Т ».

- Посещение митинга 9 Мая. Участие в акции «Бессмертный полк».



- Подведение итогов проекта, награждение грамотами активных 
участников.

За 2019 учебный год в рамках проекта «Имя Героя» были проведены 
следующие мероприятия:

- с мая 2019 по январь 2020 года обучающиеся участвовали в 
исследовательской работе по сбору информации о герое -  Першине К.Т.

- ученики подготовили информацию - фотографии военных лет, 
автобиографию героя с рассказом о героических действиях, копия приказа о 
присвоении звания Г ероя Советского Союза.

- работали с Интернет-ресурсами: изучали биографические справки, 
нашли информацию о воинской части, где служил Першин К.Т., о событиях, 
связанных с биографией героя.

В период с мая 2019 года по январь 2020 года учащиеся собрали 
достаточно интересной информации для того, чтобы подготовиться к защите 
проекта и получении Имени Г ероя- классу. Центральным событием проекта 
стали подготовка и защита проекта получения Имени Героя, а так же 
церемония присвоения имени Г ероя в канун проведения месячника по военно- 
патриотическому воспитанию, на общешкольной линейке.

Все ожидаемые результаты в ходе реализации проекта «Имя Героя- 
классу» были достигнуты.

Критериями оценки эффективности проекта являются:
- степень заинтересованности, включенности и активности участников 

проекта;
-повышение информированности участников;
- степень удовлетворенности исполнителей от проделанной работы;
- количество участников, задействованных на мероприятиях.
Мероприятия, проведенные в рамках проекта «Имя Героя - классу»,

способствуют патриотическому воспитанию младших школьников.

Учитель начальных классов
МБОУ СОШ № 1 JI.B. Седнева

Директор МБОУ СОШ № М.В.Вихляй

о М ./З .



Паспорт социального проекта

№

п\п

Этапы Описание

1. Наименование
проекта

«Мы -  наследники Великой Победы!»

2. Исполнители 3 «В» класс

3. Руководитель Седнева Лилия Владимировна

4. Место реализации 
проекта

МБОУ СОШ № 1 им. Чернявского Я.М. ст. 
Крыловской МО Крыловский район

5. Аннотация проекта Все дальше уходит от нас эта дата -  9 мая 1945 
года. Наши дети не до конца проникнуты тем 
временем, теми впечатлениями и переживаниями. 
Необходимо сформировать у детей первоначальные 
представления о подвиге нашего народа в Великой 
Отечественной войне, систематизировать знания 
детей о праздновании дня Победы, пробудить 
гордость за принадлежность к России.

6. Актуальность
проекта

Актуальным является идея сохранения 
воспоминаний о событиях Великой Отечественной 
войны для современного и будущего поколений, 
освещение судеб земляков, участников и 
свидетелей, героических и трагических страниц 
ВОВ.

7. Описание
проблемы

• Дети мало знают о героизме русского народа 
во время Великой Отечественной войны и о 
героическом прошлом родного края.

8. Цель проекта • Определение и реализация педагогических 
основ формирования патриотических чувств 
у детей школьного возраста.

9. Задачи проекта 1 .Формировать представление об истории ВОВ, 
используя различные виды деятельности.

2. Пробуждать интерес к прошлому нашего города,
у с р и л л л  7

: y t М Л э & У /  
&> & М С Л Я АС .



области, страны.

3.Познакомить с ходом военных действий во время 
Великой Отечественной войны, с городами — 
героями.

4.Показать мужество и героизм людей в ходе 
Великой Отечественной войны.

5.Развивать восприятие произведений литературы, 
живописи, музыки.

6.Учить выражать свои чувства, обогащать 
словарный запас.

7.Развивать чувство коллективизма.

8.Воспитывать духовно-нравственные и 
патриотические чувства, гордость за свою страну, 
любовь и заботливое отношение к старшему 
поколению, бережное отношение к семейным 
фотографиям и наградам.

10. Целевые группы, 
на которых 
наплавлен проект

Учитель, родители, обучающиеся

11. Партнеры Ветераны ВОВ

12. Механизм
реализации
проекта

1. Подготовительный этап:
- разработка проекта, постановка цели и задач;
- определение основных форм работы;
- сбор информации, литературы, дополнительных 
материалов;
- работа по составлению этапов и плана по 
реализации проекта;

2. Практический этап:
- ознакомление с памятниками станицы, 
(экскурсии);
- посещение районного музея;
-классные часы:

• «Пионеры-герои»
• «Мальчики - будущие защитники Родины»

2 гШ эРУ  CPM-AJjr

С З я ^ и М и ^ '



• «Герои в нашей семье»
• «Герои Великой Отечественной войны -  наши 

земляки»
• «Герой Советского Союза Першин К.Т.»
• «Георгиевская лента -  символ Дня Победы».
• «Блокадный Ленинград. Дневник Тани 

Савичевой»
-акция «Журавлики мира»
-акция «Бессмертный полк»
-акция «Окно Победы»
-акция «Посылка ветерану»
-конкурс рисунка «Война глазами детей» 
-изготовление поздравительных открыток, 
-поздравление ветеранов
- оформление «Стены Памяти».

3. Рефлексивно-обобщающий:
- подведение итогов работы по проекту.
- выяснение причин успехов и неудач, совместное 

определение перспективы.
- оформление социального проекта.

13. Сроки реализации 
проекта

январь 2020 г. -  май 2020 г.

14. Ожидаемые
результаты

1. Создание условий для формирования у детей 
качеств: гражданина и патриота, социально­
значимых ценностных ориентиров и нравственных 
категорий.

2. Создание условий для приобретения детьми 
опыта активной общественно-полезной 
деятельности, организационных и 
коммуникативных навыков, творческих 
способностей и физических качеств.

3 . Расширение знаний детей о Великой 
Отечественной войне.

4. Формирование уважительного отношения к 
участникам войны, труженикам тыла, бережное 
отношение к семейным фотографиям и реликвиям.

~ r
Ю ^М & п и гр  c J iS ^ d  CMU  W



4. Обновление и обогащение методическими 
материалами, мультимедийными продуктами, 
посвященными 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне.

5. Итогом проекта станет экскурсия класса по 
памятникам, расположенным на территории МО 
Крыловский район.

15. Опыт реализации 
проекта

Проект стал мощным импульсом к расширению и 
систематизации знаний детей о Великой 
Отечественной войне, формированию 
уважительного отношения к участникам войны, а 
также к созданию атмосферы доброжелательности, 
комфортности в общении: родитель-родитель; 
родитель-педагог; родитель -  ребенок

16. Общие выводы по 
итогам реализации 
проекта

В ходе реализации проекта, поставленные задачи 
выполнены, цель достигнута. Проект имеет 
положительные социальные последствия. В классе 
наблюдается развитие интереса к историческому 
прошлому нашей страны, дети выражают чувства 
патриотизма и гражданственности к своей Родине, 
испытывают чувства благодарности к погибшим в 
годы Великой Отечественной войны и выжившим 
ветеранам, людям старшего поколения.

У и ш ь я  .
^UpIKrid£>fL c M fiP V  C & U IaS '/
A  A  S u o c u M e , .

У Ж Ш -ег/



Отчёт
о реализации социального проекта «Мы-наследники Великой Победы!», 
разработанного и апробированного учителем начальных классов МБОУ 
СОШ № 1 ст. Крыловской Седневой Лилии Владимировны

В период с января по май 2020 года учителем начальных классов 
Седневой Л.В. с учащимися 3 «В» реализовывался социальный проект «Мы 
-  наследники Великой Победы!».

Срок реализации проекта: январь 2020 г. по май 2020 года.
Выбранной для работы темы отличается своей актуальностью, т.к. 

посвящена событиям Великой Отечественной войны.
Основная цель данного проекта:
Определение и реализация педагогических основ формирования 

патриотических чувств у детей школьного возраста.
Задачи проекта:
Формировать представление об истории ВОВ, используя различные виды 

деятельности.
Пробуждать интерес к прошлому нашего города, области, страны.
Познакомить с ходом военных действий во время Великой Отечественной 
войны, с городами -  героями.
Показать мужество и героизм людей в ходе Великой Отечественной войны. 
Развивать восприятие произведений литературы, живописи, музыки.
Учить выражать свои чувства, обогащать словарный запас.
Развивать чувство коллективизма.
Воспитывать духовно-нравственные и патриотические чувства, гордость за 
свою страну, любовь и заботливое отношение к старшему поколению, 
бережное отношение к семейным фотографиям и наградам.

Проект посвящен Великой Отечественной войне и направлен на 
формирование чувства патриотизма у обучающихся. Это благодарность 
участникам боевых действий, трудового фронта, старикам и детям, 
пережившим весь ужас и тяготы войны, и дань памяти всем погибшим. Это 
увековечивание памяти предков и изучение собственной родословной в 
определенных исторических границах.

Проект реализовывался в три этапа: подготовительный, практический, 
заключительный. В ходе реализации проекта проводились занятия 
познавательного цикла и познавательные беседы на тему Великой 
Отечественной войны с использованием мультимедийных презентаций, 
посещение районного музея. В результате реализации проекта расширилось 
представление детей о подвигах народа, о подвигах соотечественников.



сформировалось внимательное и уважительное отношение к ветеранам и 
пожилым людям, желание оказывать им посильную помощь.

Представленный проект актуален, соответствует основополагающим 
положениям педагогики, дидактики, психологии. В ходе подготовки данного 
проекта педагогом апробированы разработки классных часов, библиотечных 
уроков, уроков мужества, работа с Интернет ресурсами, посещение районного 
музея, работа с архивными материалами.

Реализуя проектную деятельность, учитель активно содействует 
развитию интеллектуального, нравственного, эстетического потенциала 
личности учащихся.

На первом этапе реализации проекта были проведены организационные 
мероприятия, направленные на успешное осуществление проекта:

- Диагностирование детей.
- Составление перспективного плана по реализации проекта.
- Индивидуальное консультирование родителей и привлечение их к сбору 

информации, наглядного материала и необходимой литературы.
На втором этапе:

- Разработка тематических классных часов.
- Проведение совместных мероприятий с родителями, ветеранами и 

тружениками тыла.
- Посещение районного музея.
- Создание учащимися презентаций к тематическим классным часам.

Оценка собственных возможностей и ресурсов в решении проблемы.
Реализация цикла тематических классных часов, посвященных

ознакомлению и историей Великой Отечественной войны с использованием 
мультимедийных презентаций:

- «Земляки на войне»
- «Герои войны»
- «Дети войны»

Цикл бесед о Великой Отечественной войне:
- Начало ВОВ.
- Города -  герои ВОВ.
- Великие битвы ВОВ.

Составление информации по теме: «След войны в моей семье».
Чтение рассказов и стихов о войне:

1. Сергей Алексеев «Рассказы о Великой Отечественной войне».
2. Леонид Пантелеев «Рассказы о войне для детей»
3. Джалиль Муса «Варварство».

\£> ,& U XU JU l .



4. А.Твардовский «Рассказ танкиста».
5. С.Маршак «Разговор с внуком».
6. Е.Благинина «Шинель».

Оформление «Стены Памяти» в школьной рекреации.

Критериями оценки эффективности проекта являются:

1. Расширение представления детей о подвигах советского народа, о 
защитниках Отечества и героях Великой Отечественной войны;

2. Проявления чувства гордости за стойкость и самоотверженность 
советского народа в период Великой Отечественной войны:

3. Формирование внимательного и уважительного отношения к 
ветеранам и пожилым людям, желание оказывать им посильную 
помощь.

4. Умение представить творческо-поисковый продукт индивидуальной, 
коллективной деятельности.

Учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 1

Директор МБОУ СОШ № 1

Л.В. Седнева 

М.В.Вихляй

еМ В # /



Паспорт социального проекта

Юридический
адрес

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Чернявского Якова Михайловича станицы 
Крыловской муниципального образования 
Крыловский район

Наименование «Кормись, птичка, большая и маленькая»

Идея проекта Помочь братьям нашим меньшим, подготовить 
кормушки из подручных материалов для птиц.

Руководитель Седнева Лилия Владимировна, учитель начальных 
классов.

Исполнители Учащиеся 4 «В» класса и их родители.

Сроки
реализации

Декабрь 2020 г. по март 2021 г.

Актуальность
выбранной
темы.

Зима -  трудный период в жизни птиц.

Мы задались вопросом: всё ли мы знаем о птицах, 
которые остаются зимовать в наших краях? Как 
помочь птицам выжить в зимних условиях?

Если птица голодна, то будет ли она есть любой корм 
из любой кормушки? В ходе проекта мы будем 
знакомиться с птицами, зимующими в нашей 
местности, с их видами и особенностями. Будем 
учиться заботиться о птицах, помогать им в холодное 
зимнее время. Сопереживая и ухаживая за птицами, 
человек начинают осознавать значимость заботы о 
ближних людях.

Г ипотеза: Если постоянно подкармливать зимующих птиц, то 
можно помочь им пережить холодный период года, 
когда птицам сложно добывать корм из-под снега. 
Также можно сохранить их численность.

Проблема: Как помочь птицам выжить в зимних условиях?

Тип проекта: Информационно-практико-ориентированный.

& е/м & ' Т



Вид проекта: Групповой, долгосрочный.
i

Цель проекта Экологическое и нравственное воспитание детей, 
расширение знаний о природе родного края, 
формирование навыков совместной деятельности 
детей и родителей в образовательной среде.

Задачи
проекта

• Привлечь внимание родителей и детей к помощи 
зимующим птицам;

• Формировать у детей умения и навыки по уходу за 
птицами в зимний период;

• Воспитывать любовное, заботливое отношение, 
способствовать усвоению правил поведения при 
общении с птицами;

• Развивать чувственно-эмоциональную реакцию на 
окружающую среду.

Методы и 
приёмы

1. Наблюдения;
2. Сбор информации;
3. Работа с литературой;
4. Экскурсии;
5. Обработка собранной информации.
6. Творческая работа.

Форма
продуктов
проектной
деятельности

• Мини - проекты
• «Помоги птицам - поможешь себе» (презентация)
• Акция по изготовлению кормушек
• Рисунки.

Вопросы, 
направляющи 
е проект

Основополагающий вопрос
Как тебе живется, птица?
Проблемные вопросы
1. Всё ли мы знаем о птицах, которые остаются 
зимовать?
2. Что птицам зимой страшнее: холод или голод?
3.Будут ли птицы пользоваться помощью человека? 
Учебные вопросы

1. Какую пользу приносят птицы.
2. Какие птицы зимуют в нашей местности?
3. Чем кормить птиц зимой?
4. Как привлечь учащихся к идее подкормки птиц в 

зимнее время.
5. Из чего можно построить кормушки своими

? ^  л ,  ^ Л ( .  в ,  & U X U J U L



руками?
7.Как правильно наблюдать за птицами у кормушки?

Этапы работы 1. Информационный этап 
Задачи:

• Изучить дополнительную литературу и определить 
зимующих птиц.

• Изучить, какие птицы остаются у нас зимовать
• Найти информацию о том, чем питаются птицы 

зимой.
• Узнать, как они приспосабливаются к зимним 

условиям.
2. Практический этап 

Задачи:
• Сделать кормушки для птиц, развесить, следить за 

тем, чтобы постоянно был корм в кормушке.
• Разработать меню для птиц.
• Провести акцию «Покормите птиц зимой» среди 

жителей станицы.
3. Заключительный этап 
Задачи:

• Провести экскурсию в парк, в школьный двор.
• Понаблюдать за птицами, прилетающими к 

кормушке.
Информацион 
но -  
техническое 
оснащение

Интернет, школьная и станичная библиотеки, 
рассказы взрослых, советы учителей, 
мультимедийное оборудование.

Управление
проектом

• Довести до участников проекта важность данной 
проблемы;

• Создание творческой группы (все учащиеся класса);
• Совместное составление плана работы над проектом.
• Подбор методической и художественной литературы, 

иллюстративного материала;
• Развешивание кормушек на территории школы.

Рабочий план Содержание работы, сроки.
реализации 1. Экскурсия в парк, наблюдение за птицами (декабрь)
проекта

л  в .  & * * * * ■



2. Подготовка листовки-обращения с призывом к 
сохранению природы и ее обитателей, (декабрь)
3. Пропаганда идеи защиты птиц среди учащихся школы 
(январь)

•

4. Изготовление и установка птичьих кормушек на 
территории школы, (февраль)
5. Выступление участников акции с результатами работь 
Дальнейшее развитие проекта, (март)

.

Ожидаемые
результаты
проекта

• Участие в проекте всех учащихся класса и их 
родителей.

• Организация на территории школьного учреждения 
природоохранной зоны для птиц.

• Повышение экологического сознания у всех 
участников проекта.

• Ученики, имеющие представление о зимующих 
птицах, умеющие совместно с родителями изготовить 
кормушку из разного материала.

• Ребёнок, знающий, каким кормом подкармливать 
птиц, постоянно подкармливающий птиц зимой;

• Родитель - активный участник в проекте и 
способный воспитать у детей любовь и бережное 
отношение к птицам.

Социальная
оценка
результатов
реализации
проекта

План проекта был полностью реализован. 
Инициативная группа (все учащиеся класса) 
награждена грамотами. Доброе дело не прошло 
незамеченным.
Администрация школы и учащиеся положительно 
оценили деятельность учащихся.

% р я и л  i f / и а г .  

f e w p v c m e f i



Отчёт
о реализации социального проекта «Кормись, птичка, большая и 
маленькая», разработанного и апробированного учителем начальных 
классов МБОУСОШ № 1 ст. Крыловской Седнёвой Лилии Владимировны

В период с декабря 2020 года по март 2021 года учителем начальных 
классов Седневой Л.В. с учащимися 4 «В» класса реализовывался социальный 
проект «Кормись, птичка, большая и маленькая».

Срок реализации проекта: декабрь 2020 г. по март 2021 г.
Актуальность выбранной для исследования темы проекта не вызывает 

сомнения, т.к. посвящена заботе о зимующих в нашей местности птицах и 
помощи им в холодное зимнее время.

Основная цель данного проекта:
Экологическое и нравственное воспитание детей, расширение знаний о 
природе родного края, формирование навыков совместной деятельности детей 
и родителей в образовательной среде.

Задачи проекта:
• Привлечь внимание родителей и детей к помощи зимующим птицам;
• Формировать у детей умения и навыки по уходу за птицами в зимний период;
• Воспитывать любовное, заботливое отношение, способствовать усвоению 
правил поведения при общении с птицами;
• Развивать чувственно-эмоциональную реакцию на окружающую среду.

Во время прогулок, наблюдая за птицами, учащиеся класса отметили, что 
птиц стало меньше, и они ведут себя беспокойно. Сделали выводы: с 
наступлением холодов исчезли все насекомые, семена растений замело снегом 
и поэтому птицам нечего есть. Мы решили: птицам надо помогать! Затем мы 
обратились к родителям, вместе с ними обсудили, как можно помочь птицам. 
Совместно с родителями решили изготовить кормушки из подручного 
материала, привлечь учащихся к идее подкормки птиц в зимнее время. В классе 
мы обсудили основные направления деятельности в проекте, определили цели и 
задачи, предполагаемый результат, выяснили возможности, определили 
средства.

Для того чтобы успешно реализовать проект, дети в школе и дома 

самостоятельно изучали познавательную литературу. Дома с родителями 

ребята изучали информацию в интернете о птицах, населяющий нашу 

местность, их образе жизни, искали информацию о том, чем можно 

подкармливать птиц в зимний период и как изготовить кормушки. Эта

S & u jx e e r y u y i + u jb  P t f  e & tu  ^
 M r B , .



информация расширила кругозор родителей и учащихся, способствовала 

организации природоохранной деятельности.

В непосредственно образовательной деятельности с детьми были 

проведены познавательные занятия по внеурочной деятельности на кружке 

«Природа и мы» на тему: «Кто такие птицы?», «Как зимой помочь птицам' . 

на которых дети расширили свои представления о птицах, об их образе 

жизни. С детьми были организованы беседы, в ходе которых учащиеся 

систематизировали знания о зимующих птицах, о необходимости подкормки 

птиц в зимний период. Мы с детьми обсуждали, каким кормом необходимо 

кормить птиц. Наши птицы предпочтение отдавали хлебным крошкам, пшену и 

семенам подсолнечника. Ребята узнали, что нельзя класть в кормушки чёрный 

хлеб, солёное сало, жареные семечки -  вместо помощи это может нанести 

птицам вред.

Изучив познавательную литературу и просмотрев презентации про 

зимующих птиц нашего края, учащиеся нарисовали рисунки. С большим 

интересом учащиеся в течение нескольких месяцев собирали информацию и 

делали мини - проекты «Все о птицах», писали сочинения, учили стихи.

Таким образом, был собран большой материал о зимующих птицах, о 

значении птиц в жизни человека, подобраны стихи, загадки, народные приметы 

про птиц, а также много интересного ребята узнали о видах кормушек и 

способах их изготовления из разного материала, о том, какой корм можно 

предложить птицам.

Учащиеся с родителями дома изготовили кормушки из разного материала. 

Во время занятий обсудили, какие кормушки прослужат дольше, куда и как их 

надо укрепить, чтобы не повредить деревья. По нашим наблюдениям птицы 

предпочитают кормушки из натуральных материалов. Поэтому лучше всего 

запастись деревянными рейками и фанерой. Кормушка должна быть удобна и 

безопасна для птиц (плотное крепление, никаких острых краёв).

В ходе реализации проекта выявились активные участники. Они каждый 

день из дома приносили различный корм и кормили птиц. На основании



полученных сведений (рисунков, фотографий и наблюдений) оформить отчет о 

проделанной работе, поучаствовали в конкурсе кормушек.

В ходе реализации проекта дети актуализировали знания о зимующих 

птицах, узнали много нового о пользе подкормки птиц в зимнее время, а также 

о правилах изготовления кормушек. Стали проявлять интерес к событиям и 

жизни пернатых друзей. Птицы - наши друзья! Они защищают растения от 

вредителей, украшают нашу природу, нуждаются в поддержке человека. Не 

страшна зима птицам, если есть корм. Сыта птаха, и тепло ей под пухом и 

перьями.

Привлекая родителей к совместному с детьми решению задач проекта, мы 

убедились в ценности активного участия родителей и детей в различных видах 

деятельности.

Таким образом, цель и задачи проекта выполнены. Все ожидаемые 

результаты в ходе реализации проекта « Кормись, птичка, большая и 

маленькая!" были достигнуты.

В заключении хочется сказать, что работа на этом не заканчивается, 

выполненный проект будет продолжен. Результат очевиден. Все участники 

проекта проявили активность, получили эмоциональный заряд от проделанной 

работы. Повысился познавательный интерес детей к родной природе, возросла 

творческая активность и самостоятельность в различных видах детской 

деятельности.

Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 1 /Л.В.Седнева/

Директор МБОУ СОШ № 1 /М.В.Вихляй/




